UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-TTHC Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v thuê doanh nghiệp cung ứng

dịch vụ bưu chính công ích để

thực hiện hỗ trợ một số công việc

tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp xã

                 Kính gửi: Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Lộ

Qua xem xét nội dung đề nghị của Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Lộ tại

Công văn số 329/UBND-TTHCC ngày 07 tháng 8 năm 2025 về việc đề nghị

hướng dẫn một số nội dung liên quan đến thuê doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu

chính công ích để thực hiện hỗ trợ đảm nhận một số công việc trong quá trình

hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận

Một cửa cấp xã, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến trao đổi như sau:

Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm

2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một

cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia quy định:

“Căn cứ tình hình thực tế, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định việc thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp

cung ứng dịch vụ bưu chính công ích, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ để thực

hiện công việc hỗ trợ đảm nhận một hoặc một số công việc trong quá trình

hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính

theo quy định pháp luật về đấu thầu”. Tuy nhiên, hiện tại Văn phòng Chính phủ,

Bộ Khoa học và Công nghệ chưa có hướng dẫn cho địa phương cách thức triển

khai thực hiện nội dung này; đồng thời tại Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND

ngày 24 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa có quy định thực hiện nội dung này.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ghi nhận ý kiến của Ủy ban nhân dân

phường Nghĩa Lộ để kiến nghị Văn phòng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công

nghệ hướng dẫn thực hiện; đồng thời nghiên cứu tham mưu bổ sung nội dung

này vào Quy định sửa đổi, thay thế Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND tỉnh ngày

ngày 24 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh để làm cơ sở cho việc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX;

- Trang TTĐT VPUB tỉnh;

- Lưu: VT, TTHCvat.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

		2025-08-15T12:58:29+0700
	Trà Thanh Trí

		2025-08-15T14:15:53+0700

		2025-08-15T15:10:18+0700

		2025-08-15T15:10:01+0700

		2025-08-15T15:10:01+0700

		2025-08-15T15:10:58+0700

		2025-08-15T15:28:49+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!